Исх. №ВЧ-08/13774 от 25.12.2023 г.

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
законодательства о рекламе в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев дело в отношении ООО «ГАЗ СФЕРА» (ИНН 1655481924, г. Казань, ул. Мазита
Гафури, д. 50, к. 1, оф. 26) по факту распространения рекламных листовок по почтовым
ящикам на территории г. Казани, в многоквартирном жилом доме, под видом квитанции
государственных учреждений, что имеет признаки нарушения пункта 5 части 3 статьи 5,
часть 7 статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006 № 38 - ФЗ «О рекламе»,

УСТАНОВИЛА:

В связи с привлечением ООО «ГАЗ СФЕРА» к административной ответственности за
невыполнение в установленный срок предписания от 19 апреля 2023 года по делу
№016/05/5-390/2023 и вынесения в отношении данного лица постановления о наложении
штрафа по делу №016/04/19.5-1733/2023 от 20.12.2023 по ч.2.4 ст.19.5 КоАП РФ,
руководствуясь пунктом 58 Постановления Правительства РФ от 24.11.2020 №1922 «Об
утверждении Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе»:

1. Продлить срок исполнения предписания от 19 апреля 2023 года (исх. № ВЧ-08/4347 от
28.04.2023) по делу №016/05/5-390/2023.

2. ООО «ГАЗ СФЕРА» в течение 30 дней с момента получения настоящего Определения
(со дня окончания действия оснований, вызвавших приостановление исполнения
Предписания) прекратить нарушение законодательства Российской Федерации о
рекламе, а именно: прекратить распространение рекламных листовок в многоэтажных
домах, вызывающих прямые ассоциации с государственным учреждением, в
соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 №354 и
Постановлением Правительства РФ от 14.05.2013 №410 «О мерах по обеспечению
безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного
газового оборудования», а также иную рекламу, нарушающую закон «О рекламе».

3. ООО «ГАЗ СФЕРА» представить в Татарстанское УФАС России письменные
доказательства исполнения пункта 2 настоящего предписания в течение 10 дней с
момента устранения нарушения.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]